Il faut donc reconnaître que la philosophie augustinienne est une doctrine intellectualiste, en ce sens qu'elle met au sommet du réel l'Intelligible, et qu'elle attribue par suite à l'intelligence la faculté de saisir le réel suprême. Comme on l'a mis en relief, à propos d'une doctrine toute semblable, celle de saint Thomas ⁵, cet intellectualisme est aux antipodes d'un « logicisme » qui assimilerait le fond de l'Être

¹ *De utilitate credendi*, c. 13, n. 28, t. 42, col. 85.

² « *Secutio igitur Dei beatitatis appetitus est, consecutio autem ipsa beatitas ; at eum sequimur diligendo, consequimur vero, non cum hoc efficimur quod est ipse, sed ei promixi, eumque mirifico et intelligibili modo contingentes, ejusque veritate et sanctitate penitus illustrati atque comprehensi.* » *De moribus Ecclesiae* c. 11, n. 18, t. 32, col. 1319. — Cf. *sermo* 150, n. 10, t. 38, col. 813.

³ « *Ubi ergo noverunt hanc beatam vitam, nisi ubi noverunt etiam veritatem ?* » *Confess.* l. 10, c. 23, n. 33, t. 32, col. 794. — « *Quisquis igitur ad summum modum per veritatem venerit, beatus est. Hoc est animo Deum habere, id est Deo frui. Caetera enim quamvis a Deo habeantur, non habent Deum.* » Et Augustin vient de dire : « *Modus veritate cognoscitur.* » *De beata vita* c. 4, nn. 34-35, t. 32, col. 976.

⁴ « *Num aliam putas esse sapientiam nisi veritatem in qua cernitur et tenetur summum bonum.* » *De lib. arbit.* l. 2, c. 9, n. 26, t. 32, col. 1254.

⁵ P. Rousselot. *L'Intellectualisme de S. Thomas*, Paris, 1908.

à des concepts. Confondre l'Idée dans sa pure et lumineuse réalisation, avec le concept, pâle étincelle que l'intelligence humaine arrache aux plus obscures participations de l'Idée, serait une étrange méprise. La possession intellectuelle du souverain bien ne consiste pas en une conception décolorée et vide d'impersonnelles abstractions. C'est la prise la plus réelle et la plus intérieure, c'est la conquête intime, la transfusion en nous, pour ainsi dire, du Bien substantiel et vivant qui est en Dieu. Notre intelligence est de telle nature, qu'elle transporte en nous ce qui n'est point nous, et nous fait avoir, en un sens unique, ce que nous ne pouvons être. « Rien de ce qu'atteint le sens corporel n'est offert que de l'extérieur : et c'est pourquoi nous pouvons voir de nos yeux les biens d'autrui, sans les posséder, ni rien du même genre. Mais ce qui est saisi par l'intelligence se trouve au-dedans, dans l'esprit, et le posséder ce n'est rien d'autre que de le voir ¹. » « Pour l'esprit, posséder c'est connaître. ² » « On ne peut connaître la vie heureuse et être malheureux : en effet, pour l'aimer, comme elle doit l'être, la connaissance en doit être une parfaite possession ³. » Voir Dieu par l'intelligence, c'est l'avoir en soi ineffablement : c'est le mode de possession le plus rassasiant qui puisse être rêvé, après celui de l'identité.